
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 96 del 26.04.2024 
 

 

Oggetto:  

LAVORI    PER   O.C.D.P.C.   N.   929/2022   -   INTERVENTO 929-22-BS-044  -  

CONOIDE,  TRA  LE QUOTE DI 1200 E 1230 M, DELL'IMPLUVIO   LATERALE   

POSTO   SUL  FIANCO  SINISTRO IN LOCALITÀ  CASE DI VAL PAGHERA: 

SECONDO IMPLUVIO AD OVEST DI QUELLO  CHE CONFLUISCE NELL'ALVEO 

DEL PALOBBIA POCO A MONTE DEL  PONTE  DI  SOSET  (STRADA  PER  LA  VAL  

DOIS). C.U.P. C28H22001350001   -   CIG   B0D709C97E.   -  AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO.    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO  

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese aprile,  

 

 

Visto  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 07 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta  la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Preso atto che: 

- il progetto O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE DEL PIANO  

DEGLI  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI DELL'ART. 1, COMMA 5 - 

ATTIVAZIONE INTERVENTO 929-22-BS-044 -  CUP  C28H22001350001  -  CONOIDE, 

TRA LE QUOTE DI 1200 E 1230 M, DELL'IMPLUVIO LATERALE POSTO SUL FIANCO 

SINISTRO IN LOCALITÀ  CASE DI VAL PAGHERA: SECONDO IMPLUVIO AD OVEST 

DI QUELLO  CHE CONFLUISCE NELL'ALVEO DEL PALOBBIA POCO A MONTE DEL  

PONTE  DI  SOSET  (STRADA  PER  LA  VAL  DOIS). QUESTO IMPLUVIO  PASSA  AD  

EST  DELLA  CHIESETTA  DEGLI  ALPINI - RIPRISTINO  DELLA  FUNZIONALITÀ  

IDRAULICA CON LA RIMOZIONE  DEL MATERIALE ALLUVIONALE DEPOSITATO IN 

ALVEO IN CORRISPONDENZA DEL CONOIDE, TAGLIO E RIMOZIONE DELLA 

VEGETAZIONE CADUTA IN ALVEO O PERICOLANTE SULLE SPONDE E UTILIZZO 

DEL MATERIALE PER REALIZZARE DELLE SOGLIE DI FONDO PER CONTENERE 

L'INSORGERE DI NUOVI FENOMENI EROSIVI E DEGLI ARGINI CHE IMPEDISCANO 

LA POSSIBILITÀ DI DIVERSIONI OLTRE ALLA FORMAZIONE NEL SETTORE 



 

 

DISTALE DEL CONOIDE DI UNA PIAZZA DI DEPOSITO PER LIMITARE 

L'ESPANSIONE DI PIENE O COLATE FUTURE IN MODO CHE NON POSSANO 

RAGGIUNGERE LE STRADE E GLI INSEDIAMENTI DELLA LOCALITÀ DI CASE DI 

VAL PAGHERA - INTERVENTO DI TIPO B) AI SENSI DELL’ART.25 DEL D.LGS. 

N.1/2018 – Importo contributo di €. 140.000,00 è stato ammesso a contributo come da 

comunicazione della Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, 

protocollo numero Z1.2023.0026003 del 31/05/2023, acclarata al protocollo comunale n. 3984 

in data 01/06/2023. 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 109 del 07/06/2023, il Responsabile del 

Servizio Area Tecnica Infrastrutture, Geom. Lorenzo Gari, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento relativo all’intervento sopraindicato; 

- con la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 159 del 28/07/2023 è stato affidato 

all’Ing. Bertoni Paolo Francesco con studio in Via Nazionale n. 1 – 25040 Braone (BS), C.F. e 

P.I. . 01608570980, l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità dei 

lavori, C.R.E. dei lavori di cui sopra; 

- in data 23/11/2023 è stato trasmesso al protocollo comunale n. 8535 il progetto esecutivo; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 12 in data 08/02/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E 

INTEGRAZIONE DEL PIANO  DEGLI  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  

SENSI DELL'ART. 1, COMMA 5 - ATTIVAZIONE INTERVENTO 929-22-BS-044 -  CUP  

C28H22001350001, dell’importo complessivo di €. 140.000,00 di cui €. 85.425,93 per lavori e 

oneri per la sicurezza ed €. 54.574,07 per somme a disposizione dell’amministrazione. 
 

Preso atto che, a seguito della procedura espletata sulla piattaforma di eprocurement della Regione 

Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 

55 del 15/03/2024 i lavori relativi all’”O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E 

INTEGRAZIONE DEL PIANO  DEGLI  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 5 - ATTIVAZIONE INTERVENTO 929-22-BS-044 - CUP  

C28H22001350001” sono stati aggiudicati alla ditta BELLICINI FELICE, con sede in Località 

Valiga, snc a Bienno (BS), C.F. n. BLLFLC82A01B149W, P. I.V.A. n. 02093790984, l’esecuzione 

dei lavori di cui trattasi per un importo di €. 83.794,12 (euro 

ottantatremilasettecentonovantaquattro/12), derivato dall’applicazione del ribasso percentuale del 

2,00% sul prezzo a base d’asta di €. €. 85.425,93, (di cui €. 3.835,60 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso), I.V.A. 22% esclusa. 

 

Preso atto della richiesta di autorizzazione al subappalto espressa dalla ditta appaltatrice dei 

suddetti lavori, BELLICINI FELICE, acquisita al prot. n. 2939 del 12/04/2024, a favore della ditta 

subappaltatrice ZENTI s.r.l. con sede legale in Bienno (BS) via Marconi, 33 – C.F. e P. I.V.A. 

01840400988, relativamente all’esecuzione dei lavori di scavo e movimento terra previsti nel 

progetto esecutivo; 

 

Ritenuto di autorizzare il subappalto nel limite della quota subappaltabile, pari al 50% dell’importo 

complessivo del contratto dei lavori in oggetto. 

 

Verificato che la presente Determinazione non comporta l’assunzione di alcun impegno di spesa. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. 
 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Di autorizzare il subappalto alla ditta ZENTI s.r.l. con sede legale in Bienno (BS) via 

Marconi, 33 – C.F. e P. I.V.A. 01840400988, da parte della ditta BELLICINI FELICE, con 

sede in Località Valiga, snc a Bienno (BS), C.F. n. BLLFLC82A01B149W, P. I.V.A. n. 

02093790984, relativo all’esecuzione di scavi e movimento terra, nell’ambito del progetto 

esecutivo dell’ ”O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE DEL 

PIANO  DEGLI  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 5 - ATTIVAZIONE INTERVENTO 929-22-BS-044 - CUP  C28H22001350001”, 

per un importo presunto complessivo pari ad €. 39.933,65 

(Trentanovenovemilanovecentotrentatre/65) oltre I.V.A. prevista di legge. 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegno di spesa. 

 

4. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 26.04.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 30.04.2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


